MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 19 de junho de 2024.

ÃO

ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 421/2024, de autoria da Vereadora LUNA MEYER, sobre o assunto,

em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal de

Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e gônsideração.

   EDINHO SILVA

Hori
ss -

º
NS 36216/2024

PREFEITURAMUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIAMUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTEE MOBILIDADE URBANA

Av. Bento de Abreu, 1172 — Jd, Primavera - CEP 14802-396
Fone: (16) 3335-8025

Ão
Sr. RENATO TONIA RIBEIRO
Chefe de Gabinete

Prezado Senhor:

Em resposta ao Requerimento 421/2024, de autoria da Vereadora LUNA MEYER,
solicitando informações sobre “instalação de focos de pedestre em semáforos em pontos estratégicos da

cidade”, temos a informar o que segue:

1 — “Quais são os pontos da cidade em que serão instaladosfocos de pedestre? Favor
apresentar o projeto.”

Há planejamento da Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Mobilidade
Urbana de implantar focos semafóricos para pedestres na área central do Município
e pontos de maior demanda de travessia de pedestres,

2 —- “Qual a estimativa de tempo para que os equipamentos estejam em pleno
funcionamento?”

Aguardamos recursos oriundos de contrapartida de Polos Geradores de Tráfego
para a realização dos investimentos.

3 - “Quantos focos de pedestresjá existem no município? Favor indicar qual o local.
Nesses pontosfoi reduzido o número de acidentes envolvendopedestres?”              Logradouro/Cruzamentos Quantidade

1 Rua São Bento x Av. José Bonifácio 03

2 Rua São Bento x TEXTIL ABRIL/ASSAÍ (travessia de pedestre) oz

3 Rua São Bento x Av. Feijó 08

a Rua XV de Novembro x Rua Voluntáriosda Pátria Os

5 Via Expressa x Rotatória das Roseiras os

8 Via Expressa x Av. Dr. Adail Nunes Silva 04

7 Via Expressa x Rua Gonçalves Dias 08

8 Via Expressa x POUPATEMPO/UNIARA(Lombofaixa) Da

9 Via Expressa x RUMO LOGÍSTICA travessia de pedestre) ls
10 Via Expressa x Sebastião Lacerda Correa x Alan Kardec ls

11 Ramal Heitor de Souza Pinheiro x UNIPLED 08

12 Ramal Heitor de Souza Pinheiro x HAVAN cos

13 Ramal Heitor de Souza Pinheiro x Rua Alfredo do Amaral Gurgel eB

PREFEITURAMUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIAMUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTEE MOBILIDADE URBANA

Av, Bento de Abreu, 1172 — Jd. Primavera —- CEP 14802-396

Fone: (16) 3335-8025

Ramal Heitor de Souza Pinheiro x Rua Mahiba Barcha 08

15 Av. Bento de Abreu x TEATRO MUNICIPAL (travessia de pedestre) 04

16 Rua Antonio Prado x Av. São Paulo 02

17 Av. Padre José Anchieta x CUTRALE (travessia de pedestre) 04

18 |Av. Padre José Anchieta x Rua Papa Bento XV (CPFL) 06

TOTAL DE FOCOS DE PEDESTRES JÁ INSTALADOS 100

4 — “Quantos pedestres foram atropelados no município em 2023 e 2024? Favor
indicar os locais.”

Atropelamentosem 2023 — 14 (Dados do INFOSIGA/SP)

É

Alameda Paulista
Avemda Alberto Santos Dumont
Avenida Augusto Bernardi
Avenida Barroso
Avenida Bento de Abreu
Avenida Francisco Vaz Filho
Avenida Orlando Schitini
Avenida Padre Francisco Sales Colturato
Avenida Santo Antonio
Rua Maurício Galli
Rua Nove de Julho
Rua São Bento

Atropelamentosem 2024 — 7 (Dados do INFOSIGA/SP)

Avenida Dr. Waldomiro Blund:
Avenida Luiz Alberto
Avenida Manuel de Abreu
Avenida Pablo Picasso
Avenida 7? de Setembro
Rua Itália

Colocando-nos à disposição de V.S?. para qualquer outro esclarecimento necessário.

aproveitamos a oportunidadepara reiterar-lhea nossa consideração.

cfbs/anmmd);

Atenciosamente.